
Trend dati Cassa Edile –

territorio di Lodi

Periodo gennaio – dicembre 2017/2018 e 

aggiornamenti 2019

(Agosto-Settembre 2019)

Milano, 20 Novembre 2019



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Agosto e Settembre 2019 è da sottolineare che il dato fornito è parziale in quanto

non tutte le imprese hanno ancora provveduto ad inviare la relativa denuncia.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle

imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 Novembre 2019.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 882 930 960 207 206 204 

febbraio 902 934 966 212 207 204 

marzo 926 945 985 216 212 204 

aprile 941 940 1.026 217 215 206 

maggio 966 960 1.017 219 219 212 

giugno 994 991 1.057 222 220 211 

luglio 1.017 992 1.081 223 223 208 

agosto 948 952 1.010* 212 210 201* 

settembre 970 968 1.007* 209 214 208* 

ottobre 976 979 211 220 

novembre 977 973 211 222 

dicembre 946 958 210 216 



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 1.167.266€         1.353.038€         1.386.544€      99.255,00 117.243,50 119.513,50 58.650,00 49.309,00 52.078,00

febbraio 1.077.953€         1.210.445€         1.245.472€      103.193,50 117.059,50 119.700,50 35.914,00 25.975,00 24.771,00

marzo 1.333.508€         1.280.576€         1.397.957€      129.127,50 124.777,00 134.677,50 33.794,00 33.486,00 21.483,00

aprile 1.180.424€         1.305.847€         1.462.784€      100.872,50 113.661,00 126.795,50 44.051,00 36.148,00 43.706,00

maggio 1.434.850€         1.454.597€         1.563.492€      132.467,00 135.072,50 144.007,00 35.944,00 30.544,00 30.866,00

giugno 1.422.409€         1.420.677€         1.513.788€      131.145,00 131.309,00 139.190,50 33.353,00 29.299,00 27.604,00

luglio 1.402.609€         1.459.037€         1.636.458€      136.010,50 141.503,00 158.043,00 23.664,00 23.201,00 27.952,00

agosto 984.740€            1.002.533€         1.019.724€      87.037,00 89.005,00 90.003,00 78.007,00 73.214,00 77.459,00

settembre 1.314.904€         1.296.417€         1.379.070€      126.739,50 125.275,50 131.708,00 26.155,00 16.199,00 25.994,00

ottobre 1.440.139€         1.531.957€         138.965,50 148.514,50 23.534,00 21.456,00

novembre 1.414.410€         1.444.513€         129.794,30 133.051,00 33.319,00 28.853,00

dicembre 1.213.675€         1.306.893€         97.011,70 105.438,50 52.239,00 56.904,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 117.243,50    119.513,50         126,07           124,49               78,79% 77,81%

febbraio 117.059,50    119.700,50         125,33           123,91               78,33% 77,45%

marzo 124.777,00    134.677,50         132,04           136,73               82,52% 85,46%

aprile 113.661,00    126.795,50         120,92           123,58               75,57% 77,24%

maggio 135.072,50    144.007,00         140,70           141,60               87,94% 88,50%

giugno 131.309,00    139.190,50         132,50           131,68               82,81% 82,30%

luglio 141.503,00    158.043,00         142,64           146,20               89,15% 91,38%

agosto 89.005,00      90.003,00          93,49             89,11                 58,43% 55,69%

settembre 125.275,50    131.708,00         129,42           130,79               80,89% 81,75%

ottobre 148.514,50    151,70           94,81%

novembre 133.051,00    136,74           85,46%

dicembre 105.438,50    110,06           68,79%

media ore lavorateore lavorate
% ore lavorate su ore 

lavorabili



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese
anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

gennaio 322      385      426     882     930       960       36,508 41,398 44,375

febbraio 338      393      439     902     934       966       37,472 42,077 45,445

marzo 358      397      446     926     945       985       38,661 42,011 45,279

aprile 368      401      479     941     940       1.026    39,107 42,660 46,686

maggio 391      410      469     966     960       1.017    40,476 42,708 46,116

giugno 410      441      494     994     991       1.057    41,247 44,501 46,736

luglio 413      446      507     1.017  992       1.081    40,610 44,960 46,901

agosto 375      427      465     948     952       1.010    39,557 44,853 46,040

settembre 390      434      445     970     968       1.007    40,206 44,835 44,191

ottobre 395      452      976     979       40,471 46,170

novembre 390      445      977     973       39,918 45,735

dicembre 375      436      946     958       39,641 45,511

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 18 21 930              960           1,94% 2,19%

febbraio 16 24 934              966           1,71% 2,48%

marzo 13 26 945              985           1,38% 2,64%

aprile 11 24 940              1.026        1,17% 2,34%

maggio 15 27 960              1.017        1,56% 2,65%

giugno 17 28 991              1.057        1,72% 2,65%

luglio 14 26 992              1.081        1,41% 2,41%

agosto 15 26 952              1.010        1,58% 2,57%

settembre 16 28 968              1.007        1,65% 2,78%

ottobre 21 979              2,15%

novembre 20 973              2,06%

dicembre 17 958              1,77%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG

11

mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 882          930          960          207            206            204            6.563       3.979       3.940       

febbraio 902          934          966          212            207            204            9.482       6.793       2.858       

marzo 926          945          985          216            212            204            6.928       12.423      1.945       

aprile 941          940          1.026       217            215            206            5.418       4.336       5.497       

maggio 966          960          1.017       219            219            212            4.327       6.473       3.868       

giugno 994          991          1.057       222            220            211            3.499       3.304       1.504       

luglio 1.017       992          1.081       223            223            208            2.208       1.130       1.828       

agosto 948          952          1.010       212            210            201            784          420          1.144       

settembre 970          968          1.007       209            214            208            3.280       562          1.797       

ottobre 976          979          211            220            3.413       2.654       

novembre 977          973          211            222            6.423       3.536       

dicembre 946          958          210            216            4.840       559          

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 6.563,00 3.979,00 3.940,00 99.255,00 117.243,50 119.513,50

febbraio 9.482,00 6.793,00 2.858,00 103.193,50 117.059,50 119.700,50

marzo 6.928,00 12.423,00 1.945,00 129.127,50 124.777,00 134.677,50

aprile 5.418,00 4.336,00 5.497,00 100.872,50 113.661,00 126.795,50

maggio 4.327,00 6.473,00 3.868,00 132.467,00 135.072,50 144.007,00

giugno 3.499,00 3.304,00 1.504,00 131.145,00 131.309,00 139.190,50

luglio 2.208,00 1.130,00 1.828,00 136.010,50 141.503,00 158.043,00

agosto 784,00 420,00 1.144,00 87.037,00 89.005,00 90.003,00

settembre 3.280,00 562,00 1.797,00 126.739,50 125.275,50 131.708,00

ottobre 3.413,00 2.654,00 138.965,50 148.514,50

novembre 6.423,00 3.536,00 129.794,30 133.051,00

dicembre 4.840,00 559,00 97.011,70 105.438,50

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti/cessati 2018-19
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 25 61 86 41 41 82 24        20 44 20      28 48

febbraio 18 29 47 13 35 48 24        33 57 18      45 63

marzo 42 39 81 31 53 84 35        17 52 18      47 65

aprile 25 34 59 20 56 76 28        35 63 26      57 83

maggio 33 46 79 31 43 74 33        17 50 21      53 74

giugno 31 43 74 31 85 116 25        46 71 20      38 58

luglio 20 51 71 34 47 81 34        46 80 37      72 109

agosto 14 31 45 19 27 46 27        49 76 32      38 70

settembre 35 55 90 45 59 104 30        30 60 36      42 78

ottobre 31 51 82 21        37 58

novembre 21 30 51 22        32 54

dicembre 9 20 29 37        48 85

operai assunti anno 2018 operai cessati anno 2018operai assunti anno 2019 operai cessati anno 2019



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Settembre 2019 – Ottobre 2018 Settembre 2018 – Ottobre 2017

1.582 1.477

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Settembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. 

lavoratori iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 930          960          9 9 0,97% 0,94%

febbraio 934          966          9 8 0,96% 0,83%

marzo 945          985          10 8 1,06% 0,81%

aprile 940          1.026       11 8 1,17% 0,78%

maggio 960          1.017       12 8 1,25% 0,79%

giugno 991          1.057       11 9 1,11% 0,85%

luglio 992          1.081       11 9 1,11% 0,83%

agosto 952          1.010       12 9 1,26% 0,89%

settembre 968          1.007       11 10 1,14% 0,99%

ottobre 979          12 1,23%

novembre 973          11 1,13%

dicembre 958          10 1,04%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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mese
anno 

2018

anno 

2019

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2018

anno 

2019

gennaio 27 23 206         204         13,11% 11,27%

febbraio 26 25 207         204         12,56% 12,25%

marzo 26 25 212         204         12,26% 12,25%

aprile 28 25 215         206         13,02% 12,14%

maggio 29 27 219         212         13,24% 12,74%

giugno 31 28 220         211         14,09% 13,27%

luglio 29 24 223         208         13,00% 11,54%

agosto 26 22 210         201         12,38% 10,95%

settembre 26 22 214         208         12,15% 10,58%

ottobre 28 220         12,73%

novembre 29 222         13,06%

dicembre 26 216         12,04%

N. imprese con titolare 

straniero
n tot. imprese

% sul N. tot. 

imprese



Andamento imprese con titolare 

straniero
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